
(Det talte ord gælder) 
 
Ordførertalen fra politisk ordfører Jonas Bjørn Jensen (A) ved 2. behandlingen af Københavns 
Kommunes budget for 2019, den 4. oktober 2018.  
 
Kære kollegaer 
 
Om lidt stemmer vi om budget 2019. Om retningen for byen i det år som kommer. Om det fælles 
husholdningsbudget for mere end 600.000 københavnere. 
 
Budgetforhandlingerne er der, hvor vi sætter handling bag vores ord. Hvor vi finansierer vores 
løfter. Hvor politiske visioner og tanker bliver til virkelighed. 
 
Derfor startede årets budgetforhandlinger også med, at vi skulle betale regningen for vores Metro. 
Sætte handling bag vores vision om, at København skal bindes sammen af grøn og bæredygtig 
infrastruktur. Men hvor vi i ligeså høj grad satte handling bag vores vision om, at vi skal bygge 
boliger, og at vi skal bygge almene boliger til de mange nye Københavnere, der kommer til hvert 
år. For uden nye boliger, kan vores politiske vision om et København for alle ikke lade sig gøre. 
 
Vi vidste fra starten af, at når vi skulle løse sagen om Amager Fælled, så ville det med stor 
sandsynlighed betyde, at vi ville få et budget uden Alternativet og Enhedslisten. 
 
Og fair for det. 
 
Men det betød også, at vi gik fra ni til syv partier, da sporene for de næste års by- og 
velfærdsudvikling skulle lægges for København. 
 
Og den opgave lykkedes rigtig fint. 
 
Ikke mindst på grund af en positiv og konstruktiv indstilling fra det brede flertal af partier, der blev 
i arbejdstøjet og forhandlede et budget hjem. 
 
Derfor vil jeg også gerne benytte lejligheden i dag til at sige en kæmpe stor tak til SF, Det Radikale 
Venstre, Konservative, Venstre, Dansk Folkeparti og Liberal Alliance. Vi har alle bøjet os for at nå 
hinanden, og budgetaftalen er i høj grad et kompromis mellem partier, som ikke altid ser helt ens 
på alting. Men jeg synes, der er markante aftryk fra alle partier i aftalen. 
 
Da vi var samlet den 30. august for at førstebehandle budgettet her i salen, der sagde jeg, at vi 
socialdemokrater gik til budgetforhandlinger for at fortsætte Københavns udvikling som en grøn 
og bæredygtig verdensby, hvor der bliver skabt plads til alle, og hvor vi gør os ekstra umage for at 
få de sidste med. Det er jeg glad for, at vi i den grad er kommet i mål med. 
 
Da jeg så lige skulle tjekke noget på budgethjemmesiden, kom jeg ved en fejl til at klikke mig ind 
på sidste års budgetaftale. Altså budget 2018. 
 



Her er det første man støder på en række citater fra de politikere, der underskrev budgetaftalen. 
Jeg kunne ikke lade være med lige at læse, hvad borgmester Ninna Hedeager Olsen, sagde oven på 
den budgetaftale: 
 
Vi tager med den indgåede budgetaftale nogle vigtige skridt til at modvirke uligheden, skabt af 
regeringens reformer. Vi er glade for at sikre bedre forhold for syge, arbejdsløse og de mest 
udsatte københavnere. Vi prioriterer de bløde trafikanter og den grønne udvikling. 
 
Det er alligevel store ord. Så jeg tænkte, hvad kan borgmesteren så finde på at sige om dette års 
budget: 
 
- Et budget, hvor der er afsat næsten 300 millioner mere til socialområdet, end tilfældet var i 

sidste års budget. 
- Et budget hvor vi for alvor investerer i at løfte vores beskæftigelsesindsats. Med flere 

medarbejdere, der utvivlsomt vil give et gladere jobcenter. 
- Et budget hvor sidste års cykelpakke på 48 millioner i år bliver til en cykelpakke på 75 millioner 

kroner. 
- Et budget med kæmpe fokus på ren luft, med nye grønne parker i vores gamle 

arbejderkvarterer Nordvest og Sydhavn – for slet ikke at tale om planlægning af naturparken i 
Nordhavn, som er et større sammenhængende grønt areal, end det der bebygges på Amager 
Fælled. 

 
Gad vide hvad Enhedslisten ville sige til det? 
 
Noget med, at det er godt vi satser mere på cyklisme, end vi gjorde sidste år. Det må være med, 
tænkte jeg. 
Eller det massive løft på socialområdet – hvis 2018-budgettet var vigtige skridt til at modvirke 
uligheden – så må 2019 budgettet jo være et syvmileskridt. 
 
Og så selvfølgelig noget med beskæftigelsen, som fyldte meget i valgkampen for Enhedslisten. 
 
Måske kunne Enhedslisten bare genbruge citatet fra sidste år, og så bare lige give den 10 procent 
mere. Det skal jeg ikke afvise, at vi måske selv er kommet til at gøre tidligere. 
 
Men så fandt jeg borgmester Ninna Hedeagers udtalelser i forbindelse med dette års budget, og 
det forstod jeg helt ærligt ingenting af. Det starter med: 
 
Det er forkert at give til et erhvervsliv, der allerede oplever gyldne tider, når det sker ved at skære i 
arbejdet med at løfte vores udsatte borgere og byområder 
 
Jeg tror, at man skal være borgmester i Enhedslisten for at kunne få investeringer på 1,2 milliarder 
på socialområdet til at være en nedskæring på arbejdet med at løfte vores udsatte borgere. 
 
Ligesom jeg også kun tror, at det er Enhedslisten, der kan få sig selv til at fejre en endnu større 
cykelpakke med at sige sådan her: 



 
Samtidig er der på dette års budget afsat væsentligt mindre til cykler og trafiksikkerhed, end 
tilfældet har været de forudgående år.  
 
Eller 27 millioner mere end der blev afsat sidste år – hvor Enhedslisten skrev under og skamroste 
budgettet. 
 
Og helt ærligt – jeg forstår det ikke… 
 
Jeg har virkelig prøvet at forstå, hvordan man kan drage den konklusion. Hvordan flere penge kan 
blive til nedskæringer. Hvordan større cykelinvesteringer kan blive til, som det også lyder fra 
borgmesteren oven på budgettet: 
 
at flertallet i København nedprioriterer omstillingen til grøn mobilitet 
 
Sagt om et budget hvor vi tilmed sikrer finansieringen af metroen. En finansiering som 
Enhedslisten aldrig har villet tage ansvar for – og som betyder, at hvis Enhedslisten var alene på 
Rådhuset – så havde vi aldrig fået en Metro – for pengene var aldrig blevet fundet. 
 
Jeg forstår det virkelig ikke… 
 
Men måske behøver vi andre heller ikke at forstå det. For der er et mønster: 
 
Når Enhedslisten er med til at lave budgetter på Københavns Rådhus, hvilket Enhedslisten jo 
heldigvis er ofte – så er det nogle fantastiske budgetaftaler, som løfter og modvirker og forbedrer. 
 
Når Enhedslisten ikke er med, så er det den sociale massegrav, sort politik og nedskæringer. Og i år 
var Enhedslistens ordførere endda så venlige, at de i det mindste var transparente og skrev åbent 
på Facebook, at de godt nok ikke havde læst budgettet i detaljer – men at man gerne måtte skrive 
om hvor dårligt budgettet var, så kritikken kunne samles. 
 
Og jeg synes det er ærgerligt. Ærgerligt fordi vi nu har set, at det eneste, der kan få enhedslisten til 
at rose et budget, er hvis de selv skriver under på det. Men også fordi, jeg synes det bør være 
sådan, at borgerrepræsentationens næststørste parti skal være med til at tage ansvar for byen, og 
være med til at præge byens udvikling. Døren står i hvert fald åben, så Enhedslisten næste år ikke 
skal lave sit eget budgetforslag. 
 
Fordi det med at lave sådan et alternativt budget, det er lidt som at spille bold op ad muren i 
gården. Mens man står der, helt alene, så kan det være nemt at føle sig som en verdensstjerne, 
der skal til at afgøre VM. De fleste af os kender følelsen fra vi var børn og unge. 
 
Men vi lærte også hurtigt, at det ikke var drømmene om VM i gården, der flyttede noget – selvom 
det kunne være en sjov leg at have. 
 



Det som rykkede noget, det var, når man kom ind på holdet, og kunne være med til at afgøre en 
kamp, sammen med sine holdkammerater, som rent faktisk betød noget for andre end én selv. 
Også af den grund, er der flere penge til kunstgræs i budgettet. 
 
Og mens Enhedslisten har spillet bold op ad muren i gården, så er vi andre trukket i hold-trøjen og 
har sikret et grønnere København, et mere socialt retfærdigt København, et København med flere 
almene boliger, med mere cykelinfrastruktur, med en bedre indsats for vores ledige borgere og 
med bedre plads og rammer til kultur og fritidsliv. 
 
Vi sikrer plads til byens børn med tre nye skoler og to mere på tegnebrættet. Ligesom der er 
daginstitutionsgrupper på vej i hele byen. Specialskoleområdet får et løft. 
 
Vi tager vigtige skridt i retning af renere luft i byen. 
 
Vi styrker det sociale område på et niveau, jeg ikke tidligere har været med til i mine otte år her på 
Rådhuset. 
 
Vi sikrer bedre vilkår til erhvervslivet, som samtidig bliver forpligtet på at tage et større ansvar i 
forhold til elever, lærerpladser og folkeskolen. 
 
Ligesom vi sætter ind med en bedre og mere målrettet beskæftigelsesindsats. Og holder fast i 
tiltag for at sikre en tryg by. 
 
Vi laver en større idrætspakke med ketsjersport, omklædningsrum, fodboldbaner og en ny 
svømmehal på vej. 
 
Der er flere penge til byliv, kultur og demokratiets hus. 
 
Og der er i virkeligheden meget mere, når man dykker ned i rækkerne i regnearket der ligger til 
grund for budgetaftalen. Rækker der tilsammen gør København bedre i 2019. 
 
Om lidt stemmer vi om at gøre den politiske vision for byen – et København for Alle – til 
virkelighed. 
 
Og jeg vil gerne sige et stort tak til de partier, som er med til at tage ansvar for byens udvikling. 


